
	8 – sábado, 18 de Agosto de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

SRF I - Uberaba
AF/1º NÍVEL - UBERABA

INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo 
relacionada.
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar da publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário com as reduções legais.
Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao referido PTA 
por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que a 
falta de pagamento ou parcelamento implicará inscrição em dívida ativa 
e cobrança judicial.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada na Av. Gabriela Castro Cunha, 450. Uberaba/MG. CEP: 
38066-000.
PTA/Nº: 01.001031560.36
Sujeito Passivo: Patrícia Machado dos Santos
IE: 001808680.00-24
End: Rua Antônio Borges de Araújo, n° 1241, Bairro Mercês. Uberaba/
MG. CEP: 38061-050.
Uberaba, 17 de agosto de 2018.
Leonardo Dias Cunha Leonel
Chefe AF/ 1° Nível/ Uberaba – em substituição

AF/1º NÍVEL - UBERABA
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual. 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Av. Gabriela Castro Cunha, 450 - Vila Olímpica - Ube-
raba – MG.
Sujeito Passivo: Madri Alimentos Ltda
CNPJ: 03.539.647/0001-84
End.: Rua João Hamilton Bello, 417, Bairro Cicamp, Campina Grande 
do Sul-PR, CEP: 83430-000
Auto de Infração/PTA nº: 01.001038359.36
Uberaba, 17 de agosto de 2018.
Leonardo Dias Cunha Leonel
Chefe AF/1º Nível/ Uberaba – em substituição

17 1135336 - 1

SRF I - Uberlândia
DELEGACIA FISCALDE TRÂNSITO/UBERLÂNDIA

INTIMAÇÃO
Intimamos o contribuinte abaixo qualificado, nos termos do artigo 69, 
inciso I, c/c art. 10, §1º, todos do Regulamento do Processo e dos Pro-
cedimentos Tributários Administrativos- RPTA/MG, da lavratura do 
Auto de Início de Ação Fiscal nº 10.000025660.09 de 14/08/2018, onde 
será fiscalizado o período de 01/01/2013 a 31/12/2015. Fica também 
intimado a apresentar na Delegacia Fiscal de Trânsito - Praça Tubal 
Vilela, nº 165 – 5º andar- Centro- Uberlândia/MG – CEP: 38.400.186, 
no prazo de 10 dias os seguintes documentos, pertinentes ao período 
a ser fiscalizado:
1- Livro de Registro de Saída de Mercadorias;
2- RUDFTO (Registro e Utilização de Documentos e Termos de 
Ocorrências);
3- PGDAS-D (Declaração Gerada no Programa Gerador do Documento 
de Arrecadação do Simples Nacional);
4- SINTEGRA- Transmissão com integridade dos registros e 
operações;
5- As notas fiscais de saída de mercadorias.
Objeto da Auditoria Fiscal: Verificar a regularidade nas operações do 
contribuinte. (Transmissão/consistência dos arquivos eletrônicos e o 
confronto de informações das Administradoras de Cartão de Crédito 
com a documentação fiscal).
Sujeito Passivo: WCOM Negócios Inteligentes Comércio e Serviços 
Eireli
CNPJ: 15.583.038/0001-01 - I.E: 001966177.0077
Endereço: Rua Silva Jardim, 20 B. General Osorio CEP: 38.400.208 
– Uberlândia-MG.
Uberlândia, 17 de agosto de 2018.
Helvio Martins de Moura - Delegado Fiscal de Trânsito

17 1135338 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Expediente
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Con-
duta do processo abaixo identificado:
*Posto de Serviço 3D de Leopoldina Ltda. – Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação. – Leopoldina/MG – PT 02377/2001 - Classe 3. Vigência: 24 
(vinte e quatro) meses, contados da assinatura: 16/08/2018.
(a) Ricardo Antônio do Nascimento. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

17 1135260 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Aditivo ao Termo de Ajustamento 
de Conduta do processo abaixo identificado:
*Vista Alegre Participações Ltda. – Suinocultura. – Ponte Nova/MG 
– PT 40197/2013 - Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data: 26/08/2017. Primeiro Termo Aditivo ao TAC nº 0579685/2016, 
assinado em 16/08/2018.
(a) Ricardo Antônio do Nascimento. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

17 1135262 - 1
ATO DE DELEGAÇÃO SUPRAM TMAP/

SEMAD n° 01, de 16 de agosto de 2018.
Delega competência para o exercício das atribuições que menciona, 
no âmbito da Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo 
Mineiro e Alto Paranaíba.
A DIRETORA DE CONTROLE PROCESSUAL DA SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DO TRIÂNGULO 
MINEIRO E ALTO PARANAÍBA, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no art. 42 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 
de 2002, e no parágrafo único do art. 59 do Decreto Estadual n° 47.042, 
de 06 de setembro de 2016, RESOLVE:
Art. 1° – Ficam delegadas ao Coordenador do Núcleo de Autos de Infra-
ção, no âmbito da Superintendência Regional de Meio Ambiente Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba, as competências para decisão sobre as 
defesas interpostas quanto à autuação e à aplicação de penalidades pre-
vistas na legislação, sobre os pedidos de parcelamento e demais ques-
tões incidentais, nos processos de autos de infração cujo valor original 
da pena de multa não seja superior a 4.981,89 Ufemgs, lavrados em sua 
área de abrangência por:
I – agentes credenciados vinculados à Superintendência Regional de 
Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba;
II – agentes credenciados vinculados aos extintos Núcleos de Fiscaliza-
ção Ambiental, no período de 1º de janeiro de 2015 até a publicação do 
Decreto 47.042, de06 de setembro de 2016;
III – agentes conveniados da Diretoria de Meio Ambiente e Trânsito da 
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, após 1º de janeiro de 2016.

Art. 2° – As delegações previstas neste Ato de Delegação perdurarão 
até 31 de dezembro de 2018.
Art. 3° – Este Ato de Delegação entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belo Horizonte, 16 de agosto de 2018.
(a) Kamila Borges Alves. Diretora de Controle Processual da SUPRAM 
TMAP (designada para responder pela Superintendência Regional por 
ato do Governador – IOF/MG 12/04/2018)

17 1135005 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

Presidente: Germano Luiz Gomes Vieira
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
Deferida:
1. Bressan Mineração Ltda – Extração de rocha para produção de bri-
tas, unidade de tratamento de minerais – UTM, com tratamento a seco 
e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento – Pre-
sidente Bernardes/MG – PA nº 25389/2014/004/2018 – CONCEDIDA 
COM CONDIONANTE.
(a) Ricardo Antônio do Nascimento. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM da Zona da Mata.

17 1135364 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
1) Renovação de Licença de Operação: *Ical Energética Ltda. - Cultu-
ras anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipas-
toris, exceto horticultura; criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Três Marias/MG - PA/Nº 
01469/2007/003/2018 - Classe 4.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana:
1) Renovação de Licença de Operação: *Essencis MG Soluções 
Ambientais S/A. - Aterro para resíduos perigosos - classe I - Betim/MG 
- PA/Nº 01034/2005/018/2018 - Classe 6.
(a) Anderson Silva de Aguilar. Secretário Adjunto de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo 
COPAM.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
*Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Felixlândia 1ª etapa - Esta-
ção de tratamento de esgoto sanitário - Felixlândia/MG - PA/Nº 
21319/2017/001/2018. *Pescatti Indústria de Pescados Cordisburgo 
Ltda. - Processamento de subprodutos de origem animal para produ-
ção de sebo, óleos e farinha; preparação do pescado - Cordisburgo/MG 
- PA/Nº 06079/2016/001/2018. *Cimentar Premoldados Ltda. - ME/
Fazenda Santa Cruz - Áreas de triagem, transbordo e armazenamento 
transitório e/ou reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos 
- Curvelo/MG - PA/Nº 09196/2005/002/2018.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram alteradas as Razões Sociais dos 
empreendimentos abaixo notificados:
1) De: Locamex - Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda. - 
Fazenda Herança do Sourivio - Para: Locamex - Locação de Máquinas 
e Equipamentos S.A. - PT/Nº 7063/2014 - Validade: Prazo remanes-
cente. 2) De: Concreto Campeão Eireli - EPP - Para: Concreto Cam-
peão Ltda. - PT/Nº 30802/2015 - Validade: Prazo remanescente.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público os arquivamentos dos processos abaixo 
identificados:
1) Licença Prévia: *Prefeitura Municipal de Ibirité - Pavimentação e/ou 
melhoramentos de rodovias; canais para drenagem - Ibirité/MG - PA/Nº 
38790/2013/001/2014 - Classe 5. Motivo: não atendimento as informa-
ções complementares. 2) Licença Prévia concomitante com Licença de 
Instalação: *Associação Geral do Vale dos Cristais - Loteamento do 
solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - 
Nova Lima/MG - PA/Nº 00030/2003/010/2012 - Classe 5. Motivo: 
perda do objeto. *Mineração Água Fortuna de Minas - ME - Extração 
de água mineral ou potável de mesa - Fortuna de Minas/MG - PA/
Nº13294/2014/001/2014 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Anita 
Chequer Coelho Comércio de recicláveis Ltda. - ME - Reciclagem ou 
regeneração de outros resíduos classe 1 (perigosos) não especificados 
- Sete Lagoas/MG - PA/Nº 12345/2012/002/2015 - Classe 3. Motivo: 
não atendimento as informações complementares. *Construtora Fer-
reira Miranda Ltda./Empreendimento Comercial Quadra 3 - Prestação 
de outros serviços não citados ou não classificados - Nova Lima/MG - 
PA/Nº 04100/2011/001/2011 - Classe 3. Motivo: perda de objeto. 3) 
Licença de Operação: *José Eustáquio Nogueira - CPF 228.382.876-72 
- ME - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - Pedro Leopoldo/
MG - PA/Nº 29761/2014/001/2015 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. 
*Priscila Graciano Milagres - ME - Transporte rodoviário de resíduos 
perigosos - Classe I - Betim/MG - PA/Nº 11289/2017/001/2017 - Classe 
3. Motivo: perda do objeto. *Niquini Logística e Administração Ltda. 
- Transporte rodoviário de resíduos perigosos - Classe I - Betim/MG - 
PA/Nº 03759/2015/002/2015 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. 
*INDCOM Ambiental Ltda - Transporte rodoviário de resíduos perigo-
sos - Classe I; transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme 
Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Anápolis/GO - PA/
Nº14886/2012/001/2015 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Itabirito - SAAE - Interceptores, emis-
sários, elevatórias e reversão de esgoto; tratamento de esgotos sanitá-
rios - Itabirito/MG - PA/Nº11693/2006/004/2013 - Classe 3. Motivo: a 
pedido do empreendedor. *Montemar Transportes e Comércio Ltda. - 
Terminal de minério; terminal de cargas, exceto minérios e produtos 
químicos e petroquímicos - Ouro Preto/MG - PA/Nº 
11589/2005/001/2009 - Classe 3. Motivo: a pedido do empreendedor. 
*Ferrous Resources do Brasil S/A - Pilhas de rejeito/estéril, ferro - Con-
gonhas e Jeceaba/MG - DNPM Nº 2771/1935 - PA/Nº 
01261/2006/017/2015 - Classe 5. Motivo: não atendimento as informa-
ções complementares. *COPASA - Sistema de Abastecimento de Água 
de Rio Manso - Tratamento de água para abastecimento - Brumadinho/
MG - PA/Nº 00037/1988/013/2015 - Classe 4. Motivo: perda do objeto. 
4) Revalidação de Licença de Operação: *Hidrobrás Águas Minerais do 
Brasil Ltda. - Moldagem de termoplástico não organo-clorado, sem a 
utilização de matéria-prima reciclada ou com a utilização de matéria-
prima reciclada a seco, sem utilização de tinta para gravação - Bruma-
dinho/MG - PA/Nº 05775/2005/004/2017 - Classe 5 - Motivo: perda do 
objeto. *Muralha Mármores e Granitos Ltda. - Aparelhamento, benefi-
ciamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração - Nova Lima/MG - PA/Nº 10949/2009/004/2016 
- Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Silifértil Ambiental Ltda. - Outras 
formas de tratamento ou de disposição de resíduos não listadas ou não 
classificadas - Belo Horizonte/MG - PA/Nº 00112/1997/009/2011 - 
Classe 5. Motivo: perda do objeto. *Mega Space Promoções e Eventos 
Ltda. - Complexos turísticos e de lazer, inclusive parques temáticos e 
autódromos - Santa Luzia/MG - PA/Nº 00367/2004/003/2015 - Classe 
3. Motivo: perda do objeto. *Transportes Fátima Ltda. - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme decreto federal 96.044, de 
18-5-1988 - Betim/MG - PA/Nº 00002/1993/009/2014 - Classe 3. 
Motivo: perda do objeto. *Imballaggio Ltda. - Fabricação de papelão; 
fabricação de artigos e artefatos de papelão, cartolina e cartão, impres-
sos, simples ou plastificados - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 
13026/2005/004/2016 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Green 
Slate Mining Ltda. - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas 
ornamentais e de revestimento (ardósias) - Felixlândia/MG – DNPM Nº 
836246/1993 - PA/Nº 00382/1999/005/2011 - Classe 3. Motivo: perda 
do objeto. *J. Pedrosa Transportes Ltda. - Transporte rodoviário de resí-
duos perigosos - Classe I - Betim/MG - PA/Nº 00179/2002/005/2015 - 
Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Cerâmica Setelagoana 

S.A - Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, 
exclusive de cerâmica - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 02641/2002/004/2015 
- Classe 4. Motivo: perda do objeto. *CW-Serviços Têxteis Ltda. - 
Beneficiamento de fibras têxteis naturais e artificiais - Cachoeira da 
Prata/MG - PA/Nº 00073/1980/018/2014 - Classe 3. Motivo: não aten-
dimento as informações complementares. *Petrovila Combustíveis 
Ltda. - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - Classe I - Betim/
MG - PA Nº 11417/2006/005/2018 - Classe 3. Motivo: não atendimento 
a informações complementares. *Supergasbrás Energia Ltda. - Trans-
porte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 
96.044, DE 18-5-1988 - Betim/MG - PA/Nº 00221/1992/003/2012 - 
Classe 3. Motivo: não atendimento as informações complementares. 
*Patogê Indústria e Comércio Ltda. - ME - Facção e confecção de rou-
pas, peças de vestuário e artefatos diversos de tecidos com lavagem, 
tingimento e outros acabamentos - Ibirité/MG - PA Nº 
07276/2008/003/2016 - Classe 3. Motivo: não atendimento a informa-
ções complementares. *Prefeitura Municipal de Itabirito/Aterro Sanitá-
rio - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos - Ita-
birito/MG - PA Nº 00437/1998/004/2013 - Classe 3. Motivo: a pedido 
do empreendedor. * Frigorífico Industrial de Betim Ltda. - FRIGOBET 
- Abate de animais de médio porte (suínos, ovinos, caprinos, etc.); 
industrialização da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação 
de conservas; processamento de subprodutos de origem animal para 
produção de sebo, óleos e farinha; abate de animais de grande porte 
(bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc.) - Betim/MG - PA Nº 
00042/1984/015/2012 - Classe 6. Motivo: perda de objeto. *Arcelor-
mittal Brasil S/A - Depósito de sucata metálica, papel, papelão, plásti-
cos ou vidro para reciclagem, contaminados com óleos, graxas ou pro-
dutos químicos, exceto embalagens de agrotóxicos - Contagem/MG 
- PA Nº 02095/2004/002/2016 - Classe 5. Motivo: não atendimento as 
informações complementares e perda de objeto. *GE Industrial Con-
nections and Solutions Produtos, Equipamentos e Serviços para Eletri-
ficação Ltda. - Demais atividades da indústria de material eletro-eletrô-
nico, inclusive equipamentos de iluminação - Contagem/MG - PA/Nº 
00060/1993/002/2015 - Classe 5. Motivo: perda de objeto. *Lear do 
Brasil Ind., Com. de Interiores Automotivos Ltda. - Fabricação de peças 
e acessórios para veículos automotores e/ou ferroviários, exceto embar-
cações e estruturas flutuantes - Betim/MG - PA/Nº 00185/1999/011/2016 
- Classe 6. Motivo: perda do objeto. *COPASA - Sistema de Abasteci-
mento de Água de Rio Manso - Estação de tratamento de água para 
abastecimento - Brumadinho/MG - PA/Nº 00037/1988/011/2014 - 
Classe 6. Motivo: perda do objeto. *MBL - Materiais Básicos Ltda - 
Fazenda Vista Alegre - pilhas de rejeito/estéril, ferro - Itatiaiuçu/MG - 
DNPM Nº 832333/1983 - PA/Nº 00295/1994/017/2015 - Classe 5. 
Motivo: não atendimento as informações complementares. *Empresa 
Gontijo de Transportes Ltda. - Transporte rodoviário de resíduos peri-
gosos - Classe I - Belo Horizonte/MG - PA/Nº 19316/2007/005/2017 - 
Classe 3. Motivo: perda de objeto. *Estamparia S/A - Beneficiamento 
de fibras têxteis naturais e artificiais e/ou recuperação de resíduos têx-
teis - Contagem/MG - PA/Nº 00413/1998/005/2016 - Classe 3. Motivo: 
perda do objeto. *Bagley do Brasil Alimentos Ltda. - Fabricação indus-
trial de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplemen-
tos alimentares e ingredientes para indústria alimentícia - Contagem/
MG - PA/Nº 04212/2010/004/2017 - Classe 3. Motivo: perda de objeto. 
5) Licença de Operação Corretiva: *Barragem de Palmeiras - Barragem 
de acumulação de água para abastecimento público, industrial e na 
mineração ou para perenização - Ibirité/MG - PA/Nº 
30678/2012/001/2013 - Classe 3. Motivo: perda do objeto. *Forno de 
Minas Alimentos S/A - Fabricação de produtos alimentares, não especi-
ficados ou não classificados - Contagem/MG - PA/Nº: 
00048/1993/013/2016 - Classe 5. Motivo: perda do objeto. *Saluta 
Indústria Comércio e Serviços Ltda. - Fabricação de artigos diversos de 
fibra prensada ou isolante inclusive peças e acessórios para máquinas e 
veículos - Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 28810/2011/001/2012 - Classe 
3. Motivo: não atendimento as informações complementares. *Constru-
tora Scalzo Cardoso Ltda. - Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, areia - São José da Lapa/MG - DNPM Nº 
831710/2009 - PA/Nº 02687/2007/003/2013 - Classe 3. Motivo: não 
atendimento as informações complementares. *Junco Agropastoril 
Ltda./Antônio Gonzaga de Carvalho - Cultura de cana-de-açúcar sem 
queima; culturas anuais, excluindo a olericultura; suinocultura (ciclo 
completo); criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de 
corte e búfalos de corte (confinados); criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte (extensivo); silvicultura - Papagaios/MG 
- PA Nº 05430/2004/004/2014 - Classe 5. Motivo: não atendimento as 
informações complementares. *Super Globo Quimica Ltda. - Fabrica-
ção de produtos domissanitários, exclusive sabões e detergentes; mol-
dagem de termoplástico não organo-clorado, com utilização de matéria-
prima reciclada à base de lavagem com água, sem utilização de tinta 
para gravação - Contagem/MG - PA Nº 34617/2013/001/2014 - Classe 
6. Motivo: perda de objeto. *Trigo e Cia Ltda EPP - Fabricação de pro-
dutos alimentares, não especificados ou não classificados - Santa Luzia/
MG - PA Nº 33966/2012/001/2013 - Classe 3. Motivo: não atendimento 
as informações complementares. *Mawan Incorporações Ltda. EPP/
Condomínio quintas do Rio Manso - Loteamento do solo urbano para 
fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Brumadinho/MG - 
PA Nº 21045/2015/001/2016 - Classe 5. Motivo: perda do objeto. 
*Comércio de Combustíveis Portal do Norte - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Corinto - PA/Nº 22143/2011/002/2013 - Classe 3. 
Motivo: não atendimento as informações complementares. *Mineração 
JB Ltda. EPP - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transfor-
mação de minerais não metálicos, não associados à extração - Parao-
peba/MG – PA/Nº 12040/2008/001/2015 - Classe 3. Motivo: não aten-
dimento as informações complementares. *Fazenda de Lazer Canto da 
Siriema Ltda. - Complexos turísticos e de lazer, inclusive parques temá-
ticos e autódromos - Jaboticatubas/MG - PA/Nº 12454/2006/001/2013 
- Classe 3. Motivo: perda de objeto. *Directa Mármores e Granitos 
EIRELI - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação 
de minerais não metálicos, não associados à extração - Nova Lima/MG 
- PA/Nº 10541/2013/001/2013 - Classe 3. Motivo: não atendimento as 
informações complementares. *Belchior Carvalho Garcia/Fazenda São 
Geraldo - Pesque Pague nosso Sitio - Aquicultura convencional e/ou 
unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague - Esmeraldas/MG - PA/
Nº 13663/2009/001/2011 - Classe 3. Motivo: não atendimento as infor-
mações complementares. *Cozinha Industrial Ltda. - Fabricação de 
produtos alimentares, não especificados ou não classificados - Nova 
Lima/MG - PA/Nº 00960/2003/001/2013 - Classe 3. Motivo: a pedido 
do empreendedor. 6) Licença de Operação Corretiva (LAC1): *T.I. 
Brasil Indústria e Comércio Ltda. - Fabricação de peças e acessórios 
para veículos automotores e/ou ferroviários, exceto embarcações e 
estruturas flutuantes - Juatuba/MG - PA/Nº 00148/1996/009/2015 - 
Classe 3 - Motivo: perda do objeto.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *Posto N & Reis Eireli - Postos 
Revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sis-
temas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação - Sete Lagoas /MG - PA/Nº 
02511/2001/003/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. VALIDADE: 10 (Dez) anos. Contados da data da concessão: 
18/07/2018. *Xavier Auto Posto Ltda - Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Esmeraldas/MG - PA/Nº 01503/2001/003/2017 - Classe 3. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 08 (Oito) 
anos. Contados da data da concessão: 14/08/2018. 2) Renovação de 
Licença de Operação: *Ciser Fixadores Automotivos S/A - Fabrica-
ção de estruturas metálicas e artefatos de trefilados de ferro, aço e de 
metais não-ferrosos, sem tratamento químico superficial, exceto móveis 
- Sarzedo/MG - PA/Nº 16074/2007/003/2014 - Classe 3. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (Dez) anos. Contados da 
data da concessão: 13/08/2018.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo indeferimento:
1) Ibson José Borges - ME - Extração de rocha para produção de britas 
- Rio Manso/MG. PA/Nº 08447/2018/001/2018. Motivo: por impossi-
bilidade técnica.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que foram finalizadas as análises das 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
1) Máxima Reciclagem e Comércio Ltda - Reciclagem ou regeneração 
de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados - São Brás 
do Suaçuí/MG - PA/Nº 29692/2016/002/2017. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. 2) Posto Trevo Ltda - Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação - Curvelo/MG. PA/Nº 03554/2001/006/2017. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. 3) Délcio José dos Santos - Fazenda 
Boa Vista e Santa Rita - Avicultura - Juatuba e Florestal/MG - PA/Nº 
09452/2018/001/2018. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

17 1135356 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1. Loteamento Trade Park SPE Ltda. EPP - Distrito industrial e zona 
estritamente industrial, comercial ou logística - Andradas/MG - PA nº 
15533/2017/002/2018. 2. Granha Ligas Ltda. - Lavra a céu aberto - 
minerais metálicos, exceto minério de ferro - São Tiago/MG - PA nº 
24735/2014/002/2018.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

17 1135282 - 1
O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que foi reque-
rida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/Cadastro 
abaixo identificada, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de vali-
dade é de 10 (dez) anos:
1. Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT/
Anel Rodoviário de Belo Horizonte - pavimentação e/ou melhoramen-
tos de rodovias - Belo Horizonte/MG - Protocolo nº 21835911/2018. (a) 
Rodrigo Ribas. O Superintendente de Projetos Prioritários.

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que foi reque-
rida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS 
abaixo identificada:
1. Aurora Energias Renováveis II Ltda. - UFV Aurora II - Usina Solar 
Fotovoltaica - Jaíba/MG - PA/Nº 14881/2018/001/2018. (a) Rodrigo 
Ribas.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência de 
Projetos Prioritários - SUPPRI:
1) Licença Ambiental Concomitante - LAC2 (LO): *Anglo Ameri-
can Minério de Ferro Brasil S/A - Lavra a Céu Aberto - Minério de 
Ferro - Conceição do Mato Dentro/MG - PA/Nº 00472/2007/015/2018 
- Classe 4.
(a) Anderson Silva de Aguilar. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

17 1135459 - 1
Pauta da 21ª Reunião Ordinária da Câmara de Proteção à Biodiversi-
dade e de Áreas Protegidas - CPB do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM.
Data: 27 de agosto de 2018, às 9h.
Local: Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário
Governador Israel Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG.
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF 
e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Prote-
gidas - CPB, Dr. Henri Dubois Collet.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 20ª RO de 23/07/2018.
5. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2018:
5.1 Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A. - Lavra a céu 
aberto de minério de ferro - Conceição do Mato Dentro/MG - PA/Nº 
00472/2007/008/2015 DNPM nº 830.359/2004 - Classe 6. Apresenta-
ção: GCA/IEF.
5.2 Atlântica Agropecuária Ltda. (Fazenda Viveiros) - Beneficiário pri-
mário de produtos agrícolas, cafeicultura, bovinocultura de corte, cafei-
cultura e citricultura, cultivos agroflorestais com espécies florestais 
exóticas, culturas perenes - Pirapora/MG - PA/Nº 21325/2008/001/2015 
- Classe 3. Apresentação: GCA/IEF.
5.3 Concessionária do Aeroporto Internacional de Confins S.A. - Dis-
trito industrial e zona estritamente industrial - Confins/MG - PA/Nº 
32370/2014/008/2015 - Classe 3. Apresentação: GCA/IEF.
5.4 Mineração Belocal Ltda. (Ex – Cia. Cimento Portland Itaú) - 
Fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta - Arcos/MG - PA/Nº 
02480/2004/026/2013 - Classe 5. Apresentação: GCA/IEF.
5.5 Companhia Brasileira de Alumínio - Extração de minérios de metais 
não ferrosos - Miraí/MG - PA/Nº 00309/1996/127/2001 - Classe III-A. 
Apresentação: GCA/IEF.
5.6 Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. - Barragem de contenção de rejei-
tos/resíduos - Araxá/MG - PA/Nº 00078/1980/052/2011 DNPM nº 
035.101/1946 - Classe 6. Apresentação: GCA/IEF.
5.7 Fazenda Sequóia Ltda. - Cafeicultura e citricultura - Angelândia/
MG - PA/Nº 06516/2013/001/2014 - Classe 3. Apresentação: GCA/
IEF.
5.8 Norflor Empreendimentos Agrícolas S.A. - Silvicultura - Josenópo-
lis/MG - PA/Nº 00215/2008/006/2017 - Classe 5. Apresentação: GCA/
IEF.
5.9 Mineração Córrego Novo Ltda. - Lavra a céu aberto com trata-
mento a úmido minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas - Dia-
mantina/MG - PA/Nº 17381/2010/001/2012 DNPM nº 830.661/2009 
- Classe 3. Apresentação: GCA/IEF.
6. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrentes do corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica:
6.1 Oratórios Engenharia Mineral Ltda. - Extração de manganês, estra-
das para transporte de minério/estéril, obras de infraestrutura (pátios de 
resíduos e produtos e oficinas), pilhas de rejeito/estéril, postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos, unidade de tratamento de minerais (UTM) - Nazareno/MG - 
PA/Nº 27116/2011/001/2015 DNPM nº 831.947/2002 e 831.972/2005 
- Classe 5. Apresentação: Escritório Regional Centro Sul/IEF.
6.2 Empresa Construtora Brasil S.A. - Usina de produção de concreto 
comum - Caeté/MG - PA/Nº 10679/2015/001/2015 - Classe 3. Apresen-
tação: Escritório Regional Centro Sul/IEF.
6.3 São João Energia S.A. - Barragem de geração de energia - Caiana/
MG - PA/Nº 21867/2010/001/2011 - Classe 3. Apresentação: Escritório 
Regional Mata/IEF.
6.4 Mineração Ferro Puro Ltda. - Lavra a céu aberto com tra-
tamento a úmido minério de ferro - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 
24462/2009/001/2010 - Classe 3. Apresentação: Supram CM.
7. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente da instalação de empreendimentos minerários:
7.1 Cerâmica e Dragagem Xavier Ltda. - Extração de areia para uti-
lização imediata na construção civil - São José da Lapa/MG - PA/Nº 
04513/2008/002/2009 DNPM nº 834.273/2007 - Classe 3. Apresenta-
ção: Escritório Regional Centro Norte/IEF.
7.2 Intercement Brasil S.A. - Fabricação de Cimento - Ijaci/MG - PA/
Nº 00010/1999/060/2014 - Classe 5. Apresentação: Escritório Regional 
Sul de Minas/IEF.
8. Processos Administrativos para criação da Reserva Particular do 
Patrimônio Natural - RPPN para análise, discussão e deliberação nos 
termos do art. 13, inc. II do Decreto Estadual nº 46.953/2016:
8.1 RPPN Marigaia Ambiental - Proprietário: Helcio Gaia Teixeira - 
Área proposta: 44,3189ha - Tiradentes/MG - PA/Nº 0023502915012017 
- Apresentação: GCUC/IEF.
8.2 RPPN Grota da Serra 2 - Proprietário: H2A Empreendimentos e 
Participações Ltda - Área proposta: 5,5688ha - Mario Campos/MG - 
PA/Nº 0003704815012017 - Apresentação: GCUC/IEF.
8.3 RPPN Alto Alegre - Proprietário: CPN Mineração Ltda. - Área pro-
posta: 25,5ha - Jacutinga/MG - PA/Nº 10000000479/17 - Apresenta-
ção: GCUC/IEF.
9. Cancelamento do Plano de Trabalho Parque Estadual do Sumidouro/
ERCN/IEF Nº 02/2017 - Compensação Minerária Vale S.A. - Aplicação 
de recursos advindos dos processos PA/Nº 5195/2007/069/2009 - Pilha 
de Rejeito PDE Ponto 03 - Mina de Fábrica - Apresentação: Gerente do 
Parque Estadual do Sumidouro/IEF.


